Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 972/2021

Requer informações acerca da

disponibilidade do exame de ultrassom

morfológico, para as gestantes da rede

municipal em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o

Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo

diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que

encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. O Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, oferece o exame

ultrassom morfológico para as gestantes da rede municipal?

2. Se Sim, qual é a média/mês de exames realizados?

3. Se Sim, quais são os locais de realização deste exame?

4. Se Não, quais são os motivos para o não fornecimento?

5. Se Não, existe previsão/cronograma para a realização dos mesmos?

Justificativa

Tendo em vista, que as gestantes tem direito a acompanhamento especializado

durante a gravidez assegurado pela Lei n. 9.263, de 12 de janeiro de 1996, que

determina que as instâncias do Sistema Único de Saúde (SUS) têm obrigação de

garantir, em toda a sua rede de serviços, programa de atenção integral à saúde, em

todos os seus ciclos vitais, que inclua, como atividades básicas, a assistência à

concepção e contracepção, o atendimento pré-natal e a assistência ao parto, ao

puerpério e ao neonato.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Contudo, o pré-natal é o acompanhamento médico da mulher durante a

gravidez que é oferecido também pelo SUS, onde o médico deverá esclarecer todas

as dúvidas da mulher sobre a gravidez e sobre o parto, assim como pedir exames para

verificar se está tudo bem com a mãe e com o bebê.

Desta forma, entre os diversos exames que a gestante faz ao longo da sua

gravidez, um dos exames essenciais para acompanhar o desenvolvimento do bebê é o

ultrassom morfológico, o qual é solicitado pelo menos uma vez durante a gestação.

Sendo este, um exame de imagem que permite observar o bebê dentro do

útero, esse exame é de suma importância pois facilita a identificação de algumas

doenças ou malformações como Síndrome de Down ou cardiopatias congênitas.

 O aprimoramento desse serviço se faz necessário diante do relato de algumas

gestantes, recebidos por este vereador, através de seus canais de atendimento,

informando a respeito de alguns problemas a ele encontrados, como algumas imagens

não tão nítidas e até mesmo dificuldade em fazê-lo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de dezembro de 2.021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1E6S8E6N4H7M9J8
		2021-12-13T12:22:37-0300

		2021-12-13T12:22:37-0300